
PA\890413LV.doc PE480.693v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2010/2308 (INI).

1.2.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģiju
(2010/2308(INI))

Atzinumu sagatavoja: Ana Gomes



PE480.693v01-00 2/4 PA\890413LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\890413LV.doc 3/4 PE480.693v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju 
savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka iekšējās drošības stratēģijā noteiktajiem būtiskākajiem draudiem, jo īpaši 
organizētajai noziedzībai, terorismam un kibernoziedzībai, ir nenošķiramas ārējas un 
iekšējas dimensijas un ka ir vajadzīga saskaņota rīcība attiecībā uz tām abām, lai 
pasākumi šajā jomā būtu efektīvi;

2. tāpēc aicina Komisiju sagatavot paziņojumu, kurā paredzētas pamatnostādnes tam, kā 
saikni starp Eiropas Savienības drošības stratēģijas un iekšējās drošības stratēģijas ārējo 
un iekšējo dimensiju pēc iespējas labāk atspoguļot stratēģiskos mērķos un konkrētā 
politikā;

3. uzsver visaptverošas pieejas ES drošības stratēģijai nozīmi, kas balstīta uz cilvēku 
drošības vienotu koncepciju — pamatotu cilvēktiesību, demokrātijas, miera un stabilitātes 
veicināšanā;

4. atkārtoti uzsver, ka ES attiecībās ar trešām valstīm ir jāiekļauj tās plašā cilvēku drošības 
perspektīva, jo īpaši robežu pārvaldības, migrācijas, organizētās noziedzības apkarošanas, 
valsts sabrukuma un nepietiekamas attīstības jomā;

5. aicina priekšsēdētāja vietnieci / Augsto pārstāvi, Padomi un Komisiju nostiprināt 
pastāvošos saskaņošanas mehānismus starp tieslietu un iekšlietu nozares dienestiem un 
aģentūrām, no vienas puses, un Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD), tostarp kopējās 
drošības un aizsardzības politikas (KDAP) ietvaros īstenotajām misijām un operācijām, no 
otras puses, jo īpaši izmantojot ES Situāciju centra jaunās iespējas, lai nodrošinātu 
kopīgas stratēģiskās analīzes un draudu novērtējumu un savlaicīgi informētu visus 
iesaistītos dalībniekus;

6. mudina priekšsēdētāja vietnieci / Augsto pārstāvi nodrošināt, lai iekšējās drošības draudus 
pienācīgi ņemtu vērā ES ārējās darbības instrumentu ietvaros un vajadzības gadījumā šos 
instrumentus izmantotu minēto draudu novēršanai, tostarp uzsākot KDAP misijas un 
operācijas;

7. uzsver KDAP misiju un operāciju sniegto ieguldījumu stabilu iestāžu izveidē, organizētās 
noziedzības un korupcijas apkarošanā, tiesiskuma ievērošanas veicināšanā, miera un 
stabilitātes uzturēšanā, tādējādi palīdzot novērst valsts sabrukumu un iznīcināt drošus 
patvērumus starptautiskajai noziedzībai un teroristu darbībai; mudina dalībvalstis atzīt šo 
KDAP ieguldījumu iekšējā drošībā, pieņemot valsts stratēģiju savās policijas un tieslietu 
sistēmās ar mērķi veicināt valstu ekspertu līdzdalību KDAP misijās;

8. uzsver, ka EĀDD ir jāiesaista iekšējās drošības eksperti, jo īpaši policijas darba un 
tiesiskuma speciālisti, un vajadzības gadījumā viņi ir jānodarbina arī ES delegācijās, lai 
efektīvi īstenotu saskaņošanu starp ES drošības stratēģiju iekšējām un ārējām dimensijām;

9. atkārtoti uzsver aicinājumu nostiprināt ES reaģēšanas spējas cilvēku izraisītu un dabas 



PE480.693v01-00 4/4 PA\890413LV.doc

LV

katastrofu gadījumā gan Eiropas Savienībā, gan ārpus tās, un atbalsta Komisijas 
priekšlikumus šajā nolūkā pārskatīt ES tiesību aktus civilās aizsardzības jomā;

10. mudina priekšsēdētāja vietnieci / Augsto pārstāvi iesniegt (2011. gadā plānoto) 
priekšlikumu par solidaritātes klauzulas piemērošanu, kurš nedrīkst dublēt spēkā esošās 
iniciatīvas, bet kurā ir jāparedz regulējums ES un valstu instrumentu, tostarp KDAP, 
izmantošanai un saskaņošanai Līguma par Eiropas Savienības darbību 222. pantā 
minētajās situācijās;

11. aicina sniegt Eiropas Parlamentam lielākas pārraudzības un kontroles pilnvaras ES 
iekšējās drošības stratēģijas ietvaros; šajā kontekstā atgādina par Eiropas Parlamenta 
nozīmi būtisku drošības un tiesiskuma pārkāpumu atklāšanā, kas tika pieļauti saistībā ar 
ES dalībvalstu valdību iesaistīšanos George W. Bush administrācijas vadītās ārkārtas 
pārsūtīšanu programmās, un par svarīgo demokrātisko pārbaudi, ko Eiropas Parlaments 
sadarbībā ar dalībvalstu parlamentiem var veikt iekšējās un ārējās drošības jautājumos 
kopumā.


